
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 137 del 20-09-2018 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

137 

Data 

20-09-18 

Oggetto: ADOZIONE VARIAZIONE AL PIANO TRIENNALE DELLE OO.PP. 

2018/2020. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  venti del mese di settembre alle ore 

12:30, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, 

la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

DEL PIANO MONICA  ASSESSORE P 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 137 del 20-09-2018 Pag. 2 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO: 

- che l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni delle 

stazioni appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il 

programma triennale dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a € 100.000,00, 

nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in 

coerenza con il bilancio; 

- che il principio contabile applicativo n.1 concernente la programmazione di bilancio 

allegato 4/1 del D.lgs.vo n. 118/2011 e s.m., prevede che il contenuto minimo della 

sezione operativa del DUP sia costituito anche dalla programmazione dei lavori 

pubblici svolta in conformità ad un programma triennale ed ai successivi aggiornamenti 

annuali; 

RISCONTRATO che alla data odierna non è stato ancora emanato il decreto del 

Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e 

delle finanze, previsto dall’art. 21, comma 8, del citato D.Lgs. 50/2016; 

RICHIAMATO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 24 ottobre 

2014 che approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco 

annuale dei lavori pubblici; 

DATO ATTO che la Giunta Comunale è l’Organo individuato e deputato all’adozione 

del “Programma triennale Lavori Pubblici 2018-2020 ed Elenco Annuale dei lavori 

anno 2018 ed Elenco Annuale dei lavori anno 2018”; 

ACQUISITO lo schema che individua gli interventi da inserire nella programmazione 

annuale e triennale 2018 – 2020, predisposto dal Responsabile del Settore, in 

conformità al quadro normativo sopra esposto e nel rispetto delle linee di governo 

formulate dall'Amministrazione Comunale, composto dai seguenti  

elaborati:  

- Scheda 1 Programma Triennale OO.PP.“Quadro delle risorse disponibili”; 

- Scheda 2 “Articolazione della copertura finanziaria” (anni 2018 – 2019-2020); 

- Scheda 3 “Elenco annuale 2018”  

PRESO ATTO che la scheda 2B “Elenco dei beni immobili da trasferire”, previsto al 

comma 5 dell’art 21 del D.Lgs. 50/2016, non è presente in quanto nessun intervento 

programmato verrà realizzato tutto o in parte a seguito di specifica alienazione a favore 

dell’appaltatore; 

RITENUTO di dover variare il suddetto schema di programma triennale dei lavori 

pubblici 2018-2020 e Piano annuale 2018, che si allega al presente atto, al fine di 

consentirne il recepimento nel Documento Unico di Programmazione e l'approvazione 

dello stesso da parte del Consiglio Comunale; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.; 

VISTO il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del 24 ottobre 2014; 

DATO ATTO che sulla presente deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri ai 

sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m., da ultimo modificato 

dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. n. 174/2012: 

- del Funzionario Responsabile dell’Area LL.PP. per quanto attiene la regolarità 

tecnica; 

- del Funzionario Responsabile del Area Finanziaria per quanto attiene la regolarità 

contabile; 

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge, 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 137 del 20-09-2018 Pag. 3 

 

PROPONE 

 

1. DI ADOTTARE, per tutto quanto esposto in narrativa, la variazione allo schema di 

programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2018-2020 ed il relativo elenco 

annuale 2018, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, composto 

dai seguenti elaborati: 

 

- Scheda 1 Programma Triennale OO.PP.“Quadro delle risorse disponibili”; 

- Scheda 2 “Articolazione della copertura finanziaria” (anni 2018 – 2019-2020); 

- Scheda 3 “Elenco annuale 2018”  

 

 

2. DI DARE ATTO che il programma triennale dei lavori pubblici sarà contenuto nel 

Documento Unico di Programmazione dell’Ente, predisposto nel rispetto di quanto 

previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D. 

Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m., da presentare al Consiglio comunale entro il 31 

luglio di ciascun esercizio finanziario; 

 

3. DI DEPOSITARE presso la Sede Comunale, per 60 giorni consecutivi, lo schema 

adottato come previsto dall’art. 5, comma 1, del decreto ministeriale 24 ottobre 2014 

pubblicandolo sul sito internet del Comune e sull’Albo Pretorio On Line in conformità a 

quanto previsto dall’art. 21 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.; 

 

4. DI PRENDERE ATTO che il Funzionario Responsabile del l’Area LL.PP., 

Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli interventi iscritti nella 

programmazione adottata, porrà in essere ogni successivo adempimento connesso con la 

procedura in parola, ivi compreso, se previsto, l’adozione del relativo impegno di spesa, 

nonché la trasmissione del presente atto e successivi, alle strutture interne dell’ente, se 

coinvolti nel procedimento, nonché ai soggetti esterni, se interessati a qualsiasi titolo nel 

procedimento stesso. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n. 150 del 19.09.2018 del Responsabile dell'Area 

Lavori Pubblici; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai 

responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 così come 

sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 

modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 

 

RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra 

riportata; 

 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  

 

DELIBERA 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 137 del 20-09-2018 Pag. 4 

 

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n. 150 del 

19.09.2018 del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici. 

 

Successivamente, su proposta del Sindaco  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge, 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 134 del d. lgs. 

18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 
137 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 137 del 20-09-2018 Pag. 5 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

MARCACCIOLI LUCIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere favorevole 

 

F.to LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO 

LATTANZI PATRIZIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

28-09-18     al  13-10-18    Registro Albo Pretorio n. 1547 

 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 28-09-18                                F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 20-09-18 

 

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


